
diário oficial Nº 34.884   43Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; 
FONTE: 0116 - FEMA; ELEMENTO: 339039; P I: 4120008338C; AÇÃO: 213477
Contratado: USINA DE TALENTOS, TREINAMENTOS E DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL LTDA-ME (CNPJ/MF n° 01.711.278/0001-30)
Endereço: rua Professor Duilio Ramos, nº 195, Bairro Campinas/SP, CEP: 
13.085-140, Telefone: 3579-3884, E-mail: biradeodato@gmail.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
RETIFICADO PARA INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Protocolo: 768073
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO
Publicado no DOE Nº 34.875, do dia 24/02/ 2022.
Onde se lê: TERMO ADITIVO Nº 003/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 001/2020-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE Nº 2020/413522 -SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 001/2020, por mais 12 
(doze) meses, iniciando a vigência em 19/02/2022 e terminando em 19/02/2023.
Vigência: 19/02/2022 a 19/02/2023
Assinatura: 18/02/2022
Contratado: BRAZ & BRAZ LTDA (CNPJ/MF n° 10.251.429/0001-05)
Endereço: Estrada do Tapana nº 8, Bairro: Tapana - Belém/PA, CEP: 
66.833-075, telefone: (91) 3222-7830/3241-2902 e-mail: andrea@for-
mulazero.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Leia -se: TERMO ADITIVO Nº 003/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 001/2020-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE Nº 2020/413522 -SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 001/2020, por mais 12 
(doze) meses, iniciando a vigência em 19/02/2022 e terminando em 19/02/2023.
Vigência: 19/02/2022 a 19/02/2023
Assinatura: 18/02/2022
Dotação Orçamentária:: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0397008257 - SUPERÁVIT FUNDO PETROBRAS; ELEMEN-
TO: 339033; P I: 4120008338C
Contratado: BRAZ & BRAZ LTDA (CNPJ/MF n° 10.251.429/0001-05)
Endereço: Estrada do Tapana nº 8, Bairro: Tapana - Belém/PA, CEP: 
66.833-075, telefone: (91) 3222-7830/3241-2902 
e-mail: andrea@formulazero.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
RETIFICADO PARA INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Protocolo: 768074
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO
Publicado no DOE Nº 34.882, do dia 07/03/ 2022.
Onde se lê: TERMO ADITIVO Nº 003/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 003/2019-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE N° 2020/129657-SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 03/2019, por mais 12 
(doze) meses, iniciando a vigência em 01/03/2022 e terminando em 01/03/2023.
Vigência:01/03/2022 a 01/03/2023.
Assinatura: 26/02/2022
Contratado: SETTE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - EPP 
(CNPJ/MF n° 21.399.173/0001-02)
Endereço: Avenida Dr. Freitas, nº 1660, CEP: 66.087-810, Bairro: Pedreira, ci-
dade Belém/PA, e-mail: sette.ltda@gmail.com, telefone/fax: (91) 3352-2500
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Leia -se: TERMO ADITIVO Nº 003/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 003/2019-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE N° 2020/129657-SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 03/2019, por mais 12 
(doze) meses, iniciando a vigência em 01/03/2022 e terminando em 01/03/2023.
Vigência:01/03/2022 a 01/03/2023.
Assinatura: 26/02/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001 PTRES: 278338 – 
FONTE: 0116 FEMA– ELEMENTO: 339039 P I: 4120008338C; AÇÃO: 183702
Contratado: SETTE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - EPP (CNPJ/MF n° 
21.399.173/0001-02)
Endereço: Avenida Dr. Freitas, nº 1660, CEP: 66.087-810, Bairro: Pedreira, ci-
dade Belém/PA, e-mail: sette.ltda@gmail.com, telefone/fax: (91) 3352-2500
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
RETIFICADO PARA INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Protocolo: 768072

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 005/2020-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE N° 2020/72908-SEMAS/PA
Objeto: Prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 005/2020, iniciando 
a vigência em 09/03/2022 e terminando 09/03/2023.
Vigência:09/03/2022 a 09/03/2023.
Assinatura: 04/03/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 

278233; FONTE: 0116 - FEMA; ELEMENTO: 339039; PLANO INTERNO: 
4120008233C; AÇÃO: 254044
Contratado:IMPRENSA NACIONAL (CNPJ/MF n° 04.196.645/0001-00)
Endereço: Sede no Setor de Indústrias Gráficas, Quadra 6, Lote 800, Brasília/DF
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 768066
TERMO ADITIVO A CONTRATO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2021/1022714-SEMAS
PERÍODO: 08/03/2022 a 07/03/2023
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
RITA DE CASSIA CORREA DE OLIVEIRA
CAMILA VALENTE BATISTA
CARLOS AUGUSTO DA CRUZ
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
BEATRIZ MELO DE FIGUEIREDO DA SILVA

Protocolo: 768368

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipa-
mentos de informática (fornecimento, instalação, configuração, suporte e ga-
rantia de novos equipamentos comutadores (switches), rede sem fio (access 
points), softwares e serviços que compõem a parte ativa da rede local que 
atende ao Data Center da SEMAS, anexos administrativos e Núcleos Regio-
nais). A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS, informa que foi revogado com base no art. 49 da Lei 8.666/93 o 
Pregão Eletrônico em epígrafe, com justificativa fundamentada no processo.
Belém, 11 de fevereiro de 2022
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 768012

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0343/2022 - GAB/SEMAS 07 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Acompanhar o Secretário adjunto da SAGRH em agenda da Polí-
tica Territórios Sustentáveis no município de Marabá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: São Félix do Xingu/PA
Destino: Tucumã/PA e Marabá/PA
Período: 07/03 a 11/03/2022 – 04 e ½ diárias
Servidor:
- 5905603/2 - CARLOS KLEITON DA SILVA RODRIGUES – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administra-
tiva e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 
2022, publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 767925
PORTARIA Nº 0315/2022 - GAB/SEMAS 02 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Realizar apresentação da Política Integrada de atuação dos Terri-
tórios Sustentáveis a Prefeituras (SEMA) – Região: Sul do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Parauapebas/PA
Destino: Marabá/PA e Tucumã/PA
Período: 08/03 a 11/03/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidor:
- 5930962/1 - RAUL PROTÁZIO ROMÃO - 
(Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administra-
tiva e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 
2022, publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 767826
PORTARIA Nº 0275/2022 - GAB/SEMAS 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Participar do curso Retenção de Tributos na Administração Pú-
blica e as novas declarações obrigatórias a partir de 2021: SPED; e-So-
cial; EFD-Reinf e DCTFWeb.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Fortaleza/CE
Período: 20/03 a 24/03/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 57175322/1 - ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA - 
(Técnico em Gestão Pública / Coordenador)
- 57197215/1 - JOSE LUIZ SOUZA RODRIGUES - 
(Técnico em Gestão Pública / Gerente)
- 57216352/1 - LUCAS GONCALVES DA SILVA - 
(Técnico em Gestão Pública)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 764438
PORTARIA Nº 0103/2022 - GAB/SEMAS 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Participarem da ação de fiscalização ambiental integrada com 
órgãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, 
nos municípios citados.


